B Parte sui curtata parens sibi pignora giguit.  
Qualiter est munita locis ars ipsa localis;  
Nec tamen est conclusa loco, cum non loca querat.  
Imo locum, capiatque locos ignara locorum.  
Quomodo definit, partitur, colligit, unit  
Singula, quæ gremio complectitur illa capaci.  
Quomodo res pingens descriptio claudit easdem,  
Nec sinit in varios descriptum currere vultus.  
Quid genus in species divisum separat, aut quid  
Dividit in partes totum, rursumque renodat,  
Quæ sunt sparsa prius, divisaque cogit in unum.  
Qualiter ars logicæ tanquam via, janua, clavis,  
Ostendit, reserat, aperit secreta sophiæ.  
Qualiter arma gerit, et in omni militat arte,

C Ascribitque sibi causas et damna sororum.  
Qualiter hæc reliquias defendit, ditat egentes,  
Roborat infirmas, elingues instruit, ornat  
Incomptas, torpentes excitat, armat inermes.  
Qualiter hæc purgat vitium, fæcemeque repellit,  
Si quid inest fæcis, vitium ne deroget arti.  
Qualiter incudem servat, ne falsa monetet  
Argumenta sibi furtiva fraude sophista.  
Hæc expressa tenet <sup>23</sup> inscriptio vestis, ut arten.  
Et proprios pugiles et luctam poscere credas.  
Ilunc habitum, gestum, formam, speciemque purula  
Prætextata gerit, sed florem dextra resignat  
Ad præsens, aliisque vacat, serpensque sinistram.  
Exit, et ad majus urget manus utraque vultum.  
Virginis ergo manus ne torpor inebriet, assunt

D Instrumenta fabri manibus, quæ Lemnius <sup>24</sup> ipse  
Commodat, et propriis illi deservit in armis.  
Ergo se totam concedens virgo labori  
Duritiem ferri tentat mollire, rigorem  
Flectere, torporem delcre, fugare stuporem,  
**347** Ut ferri delicta domans exemplet in axem.

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>19</sup> Ms. R., evideb. <sup>20</sup> Ms., inquirens. <sup>21</sup> Ms. R., vigilare. <sup>22</sup> Redacta. <sup>23</sup> A. Ms. R., descriptio.  
<sup>24</sup> Lemnius dicitur Vulcanus.

Materiam ferri vultu meliore figurans.  
 Nunc ignis demollit eam, nunc malleus ipsam  
 Flectit, et ad cultum ferri suspirat uteque.  
 Sic ferrum ferro contendit, ut excolat illud,  
 Ut socium venerans sese veneretur in illo.  
 Post multum sudoris opus, post prælia luctæ  
 Insultum ferri vincit labor improbus, aufert  
 Nequitiam, motumque ligat, rixamque retundit,  
 Materiem serit in formam, vestitque figura :  
 Et quæ jam fuerat discors, rudis, hispida, torpens,  
 Temperiem, formam, cultum, motumque resumit  
 Materies, axisque gerit formata figuram..  
 Picturæ series cum fama prædicat illuc  
 Auctores logicæ, quos donat fama perenni  
 Vita, nec sepelit illos quos terra sepultos  
 Velat, sed recolens defunctos suscitat orbi.  
 Illic Porphyrius directo tramite pontem  
 Dirigit, et monstrat callem quo lector abyssum  
 Intrat Aristotelis, penetrans penetralia libri.  
 Illic Porphyrius arcana resolvit, ut alter  
 Oedipodes nostri solvens ænigmata sphingos.  
 Verborum tubator adest, et turbine multos  
 Turbat Aristoteles noster, gaudetque latere.  
 Sic logica tractat quod non tractasse videtur ;  
 Non quod aberret in hoc, sed quod velamine verbi  
 Omnia sic velat, quod vix labor ista revelet.  
 Qui tamen idecirco vestit sua dicta latebris,  
 Ne sua prosternat secreta, suumque relinquens  
 Arcanum vulgo tandem vilescere cogat.  
 Nam sua secreti majestas vilet, et omni  
 Privatur splendore sui, si publica fiat :  
 Nam res vulgatae semper fastidia gignunt.  
 Ex re vulgata contemptus nausea surgit.  
 Zeno pugil logicus, logices athleta, sophiae  
 Rex et ductor adest, logicæ sibi prælia querens,  
 Illius nudat latebras inosque recessus.  
 In lucem tenebrosa refert, nova dicit in usum,  
 Excusatque tropos, in normam schema reducit,  
 Exerit ambiguum Severinus; quo duce linquens  
 Natalem linguam, nostri peregrinat in usum  
 Sermonis logicæ virtus, dicatque Latinum.